П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации Лев – Толстовского муниципального района
Липецкой области
п. Лев Толстой

	10.11.2020 г.
	                         № 477

О Прогнозе социально – экономического
развития Лев – Толстовского муниципального
района на 2021 – 2023 годы

Руководствуясь статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145 – ФЗ, Уставом Лев – Толстовского муниципального района, Стратегией социально – экономического развития Лев – Толстовского муниципального района на период до 2022 года, принятой решением Совета депутатов Лев – Толстовского муниципального района от 28.12.2006 г. №319, Порядком разработки прогноза социально – экономического развития Лев – Толстовского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Лев – Толстовского муниципального района от 11.12.2017 №694

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Прогноз социально – экономического развития Лев – Толстовского муниципального района на 2021 – 2023 годы (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Лев – Толстовского муниципального района Липецкой области от 10.10.2019 г. № 444 «О прогнозе социально – экономического развития Лев – Толстовского муниципального района на 2020 – 2022 годы».
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Лев – Толстовского муниципального района С.А. Алексеева.

И.о. главы администрации
Лев – Толстовского муниципального района                               А.Н. Суворов

Разослать: дело, отдел экономики, прогнозирования и инвестиционной политики,  отдел организационной работы, взаимодействия с органами местного самоуправления и связям с общественностью, отдел финансов.

Согласовано:

Заместитель главы администрации района                                        С.А. Алексеев

Начальник отдела экономики,
прогнозирования и инвестиционной политики                         А.П. Аболонышева

Заместитель начальника отдела финансов                                            Т.Д. Жукова

Главный специалист отдела организационной
работы, взаимодействия с органами местного
самоуправления и связям с общественностью                                  Н.А. Ширнина

Приложение к постановлению
Администрации Лев – Толстовского
муниципального района
от 10.11.2020 г.    №477

ПРОГНОЗ
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИИЯ
ЛЕВ-ТОЛСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2021 – 2023 ГОДЫ

Прогноз социально – экономического развития Лев – Толстовского муниципального района Липецкой области разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, индексами – дефляторами цен, рекомендованными Министерством экономического развития и торговли Российской Федерации. Показатели прогноза сформированы на базе имеющихся статистических данных, с учетом тенденций,  складывающихся в экономике и социальной сфере муниципального образования, оценкой текущего года, анализа сложившихся тенденций развития экономики муниципального образования.

ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ЛЕВ – ТОЛСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2021 – 2023 ГОДЫ

	Наименование показателей
	Факт, предыдущий год
	9 месяцев, текущий год
	Оценка,
Текущий год
	Прогноз 2021
	Прогноз 2022
	Прогноз 2023

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая), тыс. чел.
	16 437
	16 197
	16 197
	15 954
	15 794
	15 636

	Число родившихся, чел.
	112
	89
	110
	115
	115
	117

	Число умерших, чел.
	239
	179
	242
	245
	245
	245

	Естественный прирост, чел.
	-7,7
	-5,5
	-8,1
	-8,1
	-8,2
	-8,2

	Миграционный прирост, чел.
	-127
	-90
	-132
	-130
	-130
	-130

	2. Промышленное производство

	Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по крупным и средним предприятиям, тыс. руб.

7 532 391,2

6 148 567,8

7 832 441,2

	[bookmark: _GoBack]в т.ч. по видам деятельности:

	СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО, ОХОТА, РЫБОЛОВСТВО И РЫБОВОДСТВО, тыс. руб.
	7 184 544,6

5 595 758,5

	ТОРГОВЛЯ ОПТОВАЯ И РОЗНИЧНАЯ, тыс. руб.
	512
	-

	ТРАНСПОРТИРОВКА И ХРАНЕНИЕ, тыс. руб.
	109 733,3
	367 364,3

	ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГОСТИНИЦ И ПРЕДПРИЯТИЙ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ, тыс. руб.

-

3 384,2

	ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОПЕРАЦИЯМ С НЕДВИЖИМЫМ ИМУЩЕСТВОМ, тыс. руб.

-
	11 850,6

	ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАТИВНАЯ И СОПУТСТВУЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛУГИ, тыс. руб.

-
	1 951,5

	ОБРАЗОВАНИЕ, тыс. руб.
	10 053,3
	2 006,7

	3. Сельское хозяйство

	Всего произведено продукции сельского хозяйства, млн. руб.
	9 850

	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении, тыс. тонн

323,5

	4. Транспорт

	Пассажирооборот,
тыс. пасс/км.
	3318,5
	3351

	5. Строительство

	Ввод в действие жилых домов, кв. м.
	9 068,8
	8 600

	в т.ч. на душу населения,
кв. м.
	0,55
	0,54

	6. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли в ценах соответствующих лет, млн. руб.

4 812

4653

4792,6

4936,3

5084,4

	Оборот общественного питания, млн. руб.
	96,1

	112,1
	115,5
	116,6

	Объем бытовых услуг, млн. руб.
	153,9
	134,6

	136
	137,3
	138,7

	7. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал в ценах соответствующих лет по данным МО, млн. руб. всего

1407,3

1431,9

1441,9

1458,4

1474,7

	в т.ч. сельское хозяйство
	900,1
	936,1

	946,4
	955,9
	965

	Промышленность
	7,4
	0,9

	Строительство
	344,4
	319,9

	321,5
	323,1
	323,1

	Культура

	Торговля
	40
	41,2

	42,4
	43,7
	44,1

	Транспорт и связь
	1,4
	3,5

	Операции с недвижимым имуществом
	1,4

	Образование
	3,9
	12,1

	12,7
	13,3
	14

	Здравоохранение
	2,5
	5

	Предоставление прочих коммунальных. социальных персональных услуг

106,2

113,2

118,9

122,4

128,5

	8. Денежные доходы

	Фонд оплаты труда, млн. руб.
	1218,4
	1254,8

	1292,4
	1331,4
	1371,1

	Среднесписочная численность работников в целом по МО, чел.

3915

4007

4038

4066

4098

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в целом по МО, руб.

28777,1

27840

28355

28870

29369

	9. Труд и занятость

	Численность экономически активного населения, чел.
	9704
	9450

	9250
	9250
	9250

	Среднегодовая численность занятых в экономике, чел.
	7904
	7045

	6825
	6825
	6825

	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года), %

0,53

0,40

0,30

0,30

0,29

	10. Социальная сфера

	Обеспеченность врачами на 10000 человек населения
	16
	16

	16
	17
	17

	Обеспеченность учителями на 10000 человек населения
	117
	117

	117
	117
	118

	Доля населения, занимающегося физической культурой и спортом, %
	38,5
	41,5

	44
	44,5
	45

	Доля населения, охваченного культурно – массовыми мероприятиями, %
	60,7
	61,5

	62,4
	62,9
	64,16